- 1 -

第１４２回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２８年 ９月１５日（木）
１３時３０分～１４時２５分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門，森下，中村，山口
副学長 小野，梅澤
教育人間科学部 杉山，室井
経済学部 中村
経営学部 原
理工学部 大山
国際社会科学研究院 秋山，泉，今村
工学研究院 福富，小泉，高田
環境情報研究院 根上，大矢，金子
都市イノベーション研究院 佐土原，白水，山田
教養教育主事 梅澤
附属図書館長 志田

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１４１回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

（ 1） YNU研究貢献賞表彰式 挙行（7/15）
（ 2） 常盤台地区 連合町内会会長等 表敬訪問（7/15）
（ 3） タイ・プリンスオブソンクラ大学 Perapong Tekasakul副学長 表敬訪問（7/20）
（ 4） ドイツ・シュタインバイス大学 来学（7/20）
（ 5） 東京都市大学 三木学長 講演会 開催（7/21）
（ 6） 天城学長会議 出席（7/23-24）
（ 7）国際連合難民高等弁務官事務所（UNHCR）ダーク・ヘベカー駐日代表 来学（7/25）
（ 8）情報基盤センター：ITサービスマネジメントシステム（ITSMS） 認証取得報告（7/27）
（ 9） 高校生インターンシップ開講式 挙行（8/1）
（10） 大学改革支援・学位授与機構法人統合記念式典 出席（8/4）
（11） 常盤台地区 連合町内会 納涼盆踊り 出席（8/6）
（12） 台湾・国立成功大学 表敬訪問（8/8）
（13） 米国・ポートランド州立大学 Wetzel教授 表敬訪問（8/8）
（14） 文部科学省 義家副大臣 視察（8/19）
（15） フィンランド YNUオウル大学ブランチ開所式典 出席，

YNU欧州同窓会 開催（8/23-2/28）
（16） 平成29年度 都市科学部及び大学院教育学研究科（高度教職実践専攻）に係る

設置の報告（8/30）（資料2-1）
・８月26日付けで，両組織の平成29年４月からの設置が認められ、８月30日に県

政クラブにて記者会見を実施した旨報告があった。
（17） 埼玉大学 訪問（9/2）
（18） 文部科学省 小松研究振興局長 視察（9/6）
（19） ベトナム 日越大学開学式および関連行事 出席（9/7-9）
（20） 北京交通大学 120周年記念式典 出席（9/10-12）
（21） よこはま高度実装技術コンソーシアム(YJC)創立10周年記念シンポジウム 出席

（9/13）
（22） 横浜市南区 大木区長 表敬訪問（9/13）
（23） 国立大学協会国際交流委員会 出席（9/14）

- 2 -

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（研究・評価担当）
・平成27事業年度及び第２期中期目標期間に係る業務実績評価に関する国立大学

法人評価委員会のヒアリング
( 2) 理事（国際・地域・広報担当）

・大学間学術交流協定の締結等（資料3-1）
①プリンスエドワード・アイランド大学（カナダ）との大学間交流協定の締結

（資料3-1-1）
②エジンバラ大学（イギリス）との学生交流協定の更新（資料3-1-2）
③ル・アーブル大学（フランス）との大学間交流協定の締結（資料3-1-3）
④国立台湾大学（台湾）との大学間交流協定の更新（資料3-１－4）
⑤カーディフ大学（イギリス）との大学間交流協定の更新（資料3-1-5）

・ＹＮＵ海外同窓会（インドネシア・モンゴル・ベトナム）開催
（ 3） 理事（財務・施設・特命担当）

・「平成２９年度概算要求」「平成２８年度補正予算（第２号）」
「平成２８年度国立大学改革強化推進補助金等」（資料3-2）

・平成２８年度学内重点化競争的経費第２次配分（資料3-3）
・無人航空機（ドローン等）の飛行等に関する要項（資料3-4-1～3-4-2）

( 4) 副学長（教育担当）
・平成２９年度横浜国立大学入学者選抜要項の訂正

( 5) 教育人間科学部長
・平成２８年度神奈川県教育職員免許法認定講習実施報告（資料3-5）

( 6) 経済学部長
・成功大学（台湾）経済学系との学術交流協定の締結（資料3-6）

( 7) 工学研究院長
・第４５回 ４大学懇談会（資料3-7）
・パドヴァ大学経営・工学部及び情報工学部（イタリア共和国）との学術交流協

定書に関する覚書き（資料3-8）
・グラーツ工科大学（オーストリア共和国）との学術交流協定書の更新に関する

覚書き（資料3-9）
( 8) 環境情報研究院長

・第３９回国立大学法人大学院環境科学関係研究科長等会議（資料3-10）
（ 9） 学務部

・「オープンキャンパス２０１６」来場者数（資料3-11）

◎その他：議長から緊急報告
本日(9/15)，国社経済系の教員から「はしか」の診断を受けたことの報告があった。

都市部中心に「はしか」が広がっていることから，大学として緊急かつ慎重に対応し
ていきたい旨の発言があった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-12に基づき，先端科学高等研究院の人事事項について報告が
あった。

Ⅳ 審議事項

１．「横浜国立大学基金規則（案）」について
理事（総務担当）から，資料４及び資料４-１に基づき，横浜国立大学基金の設置

及び管理運営等に関する必要な事項を定める規則である旨の説明があり，審議の結果，
原案のとおり承認された。

２．「横浜国立大学学生修学支援基金規則（案）」について
理事（総務担当）から，資料５及び資料５-１に基づき，横浜国立大学学生修学支

援基金の設置及び管理運営等に関する必要な事項を定める規則である旨の説明があ
り，審議の結果，原案のとおり承認された。

- 3 -

３．「国立大学法人横浜国立大学におけるライフサイエンス研究等の実施に関する規則の
一部を改正する規則（案）等」について

理事（研究・評価担当）から，資料６及び資料６-１～６-４に基づき，「国立大学
法人横浜国立大学におけるライフサイエンス研究等の実施に関する規則の一部を改正
する規則（案）等」について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．「大学間学術交流協定等の締結」について
理事（国際・地域・広報担当）から，資料７及び資料７-１に基づき，合併を機に

名称変更された「AICクライストチャーチ工科大学（ニュージーランド）との大学間
学術交流協定の締結」ついて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．「職員宿舎等に係る用途廃止等の方針（案）」について
理事（財務・施設・特命担当）から，資料８に基づき，「職員宿舎等に係る用途廃

止等の方針（案）」について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

６．「平成２９年度学事暦」について
副学長（教育担当）から，平成２９年度から「学事暦」に名称変更すること。２学

期６ターム制を導入することの報告後，資料９に基づき「平成２９年度学事暦」につ
いて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上